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Abstrakt: Simulace radiačńıho pozad́ı klade požadavky na př́ıstroje v experimentálńı
hale, které muśı být schopné odolat toku nabitých i neutrálńıch částic. Simulace
ionizačńıho zářeńı je prováděna s pomoćı Monte Carlo generátor̊u. V této práci je
použit program FLUKA. V něm jsou implementovány zjednodušené modely CMS
detektoru i daľśıch komponent v podzemńı hale. Ćılem této práce je přispět do
návrh̊u detektor̊u (TDR) v rámci projektu CMS BRIL provedenými simulacemi
radiačńıho pole v mı́stech, kde jsou detektory měř́ıćı toto pole v detektorové hale.
Každý z detektor̊u monitoruje jinou skupinu částic nebo jinou část spektra, proto je
d̊uležité je strategicky umı́stit, na základě výsledk̊u simulaćı a zkušenost́ı z minulých
běh̊u urychlovače. Dále jsou srovnány naměřená data detektorem HF RadMon, v
letech 2017 a 2018 se simulacemi s geometrickým modelem detektoru pro Run 2.
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Abstract: Simulation of radiation background gives requirements on devices in
the experimental hall, which have to withstand enormous fluxes of both charged
and neutral particles. Simulation of the ionizing radiation relies on Monte Carlo
generators, in this work FLUKA transport code is used. Here a simplified model
of CMS experiment is implemented. Goal of this thesis is contribute to Technical
Design Report, which is currently being finalised by CMS BRIL group. Each detec-
tor investigates different quantity or different part of spectra, so they have to be
strategically distributed based on the simulation results and experience from previ-
ous Runs. Moreover, data measured in 2017 and 2018 from HF RadMon detector
are benchmarked to simulations with CMS geometry model in Run 2.
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Introduction

The Standard Model, which is theory of particle physics was tested in last
decades and its reliability was confirmed. But even through this a deviations could
be observed in some usually rare processes. To investigate these a bigger and more
powerful accelerators have to be build. The LHC is foreseeing a new upgrade to
HL-LHC shortly. It will deliver much more collisions, because bunches of particles
circulating around in accelerator will be almost twice more populated and beam will
be squeezed to have smaller cross section. Leveling of luminosity goes together with
background radiation in CMS cavern. Higher fluxes of particles in experimental hall
can cause serious damage to detector sensitive elements. So it has to be estimated
and taken into account in design of devices.

The first part of thesis introduces the CERN, the LHC and experiments based
on it. Then the CMS detector is properly described in sense of describing CMS
subdetectors and their working principles. Also the CMS BRIL group and its re-
sponsibilities are introduced. The second part deals with propagation of particles
through the matter. It starts with describing of different particles interactions and
then relevant quantities for describing of radiation field and its effect to material are
defined. Short description of defects caused by ionization particles follows and then
finally solving radiation transport problem with Monte Carlo generators is summed
up. In this work particle transport code FLUKA is used and its description is at the
end of second chapter. In the third chapter information about radiation monitors
proposed for Phase 2 could be found.

Last part of the thesis aims to introduce general aspects of radiation field in
CMS cavern and to describe changes between geometry versions for Run 2, Run 3 and
Run 4. Main goal of this thesis should be characterising radiation field in proposed
locations of radiation monitors in Run 3 and Run 4. Also energy spectra in these
location should be found. Last aim is to benchmark simulations with measured data
in Run 2.
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Chapter 1

Experimental facility

1.1 CERN
The European Organisation for Nuclear Research was established in 1954 by

the war destroyed European states after World War II. There were 12 member
states from western Europe at the start of CERN. Later more states from all over
the world joined the organisation. The Czech Republic became a member in 1993.
Today, CERN has 23 member states, 6 associate member states, Cyprus, Estonia
and Slovenia are in the pre-stage to membership and Japan, the Russian Federation,
the United States, the European Union, JINR and UNESCO currently have observer
status. The organisation must not work for militarily requirements and all results
shall be generally available. The goal is to provide a wide range of particle accelerator
facilities that allow a research of fundamental physics on world-class level and also
connect people from all over the world and push limits of science and technology for
the benefit of all.

The highest authority of the organization is the CERN Council. It is head of the
organization that determines the policy in technical, scientific and administrative
matters. It leads all strategic programmes and also approves the budget. Funding of
CERN for the year 2020 is in Fig. 1.1. Director-General (currently Fabiola Gianotti)
is appointed by the council. Each member state has two delegates for representation
of government and national scientific interests. Equally, there is a single vote for
every member state. The CERN Council meets usually four times a year. Scientific
Policy Committee and Finance Committee assist the council. There is around 2, 500
staff members plus around 13, 000 users from all around the world who help with the
preparation of experiments and analyse measured data. CERN is situated at Franco-
Swiss border. To study sub-nuclear physics, one needs particles with energy higher
than could be delivered from the decay of radioactive elements. Cosmic radiation
has this ability, but the intensity is not sufficient for the charged particles (except
widely used cosmic muons). Because of this fact, particle accelerators are needed.
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4 Chapter 1. Experimental facility

Particle accelerators in CERN could be sorted to linear and circular ones. Cur-
rently there are three operating LINACs (LINear ACcelerators) at CERN, namely,
LINAC2, LINAC3, LINAC4. The oldest active LINAC2 was built in 1978, as a sub-
stitution for LINAC1. It was able to deliver higher intensity beams then its forerun-
ner. Protons come to LINAC2 from hydrogen bottle. Hydrogen passes through the
stripping foil, where the electron is stripped and proton persists. Proton beam passes
through the conductors charged by radio-frequency cavities. Small quadrupole mag-
nets ensure the beam is tight. LINAC2 speed up protons to energy 50 MeV. LINAC3
was constructed inside the former tunnel of LINAC1 [1]. LINAC3 is the source of
ions for the LHC (mainly lead, also might be substituted by xenon). It works on same
principle as LINAC2, only the magnets focusing the beam needs to be more power-
ful. LINAC4, the key component for the HL-LHC (High-Luminosity Large Hadron
Collider), will replace LINAC2 this year [2]. Instead of directly accelerating protons
it uses 𝐻− as a source. Accelerating has four stages, it starts with radio-frequency
quadrupole, then drift tube linacs are used, coupled-cavity drift tube linacs come
after that and finally Pi-mode structures boost protons to energy 160 MeV. Hydro-
gen ions are stripped of their electrons during injection to PSP (Proton Synchrotron
Booster). CLEAR is a research development study accelerator for existing and
possible future machines at CERN [3].

Germany 20.8%

United Kingdom 15.8%

France 13.9%

Italy 10.3%

Spain 7.09%

Netherlands 4.55%

Switzerland 4.14%

Poland 2.78%

Belgium 2.68%

Sweden 2.61%

Norway 2.31%

Austria 2.16%

Israel 1.86%

Denmark 1.76%

Finland 1.32%
Romania 1.10%

Portugal 1.09%
Greece 1.05%

Czech Republic 0.99%
Hungary 0.64%

Slovakia 0.49%
Bulgaria 0.31%
Serbia 0.24%

Figure 1.1: 2020 annual contributions to CERN budget.
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The Proton Synchrotron Booster (PSB) is made up of four synchrotron rings.
It is filled by protons from the LINAC2 at 50 MeV and it boosts them to energy
1.4 GeV. The PSB allows the PS (Proton Synchrotron) to accept over 100 times more
protons compared to the situation before PSB was build and the proton beams were
injected straight to the PS from LINACs. The PS at CERN facility is a circular
proton or ion synchrotron, that has been working since 1959 [4]. With a radius
of 100 m, the PS has 277 room-temperature electromagnets, including 100 dipoles
to bend the particles. It could accelerate many types of particles (protons, alpha
particles, oxygen or sulphur nuclei, electrons, positrons, or anti-protons). Using a
neutrinos produced by a proton beam from PS, the GARGAMELLE experiment
discovered the weak neutral current and thus indirectly proved the existence of a
neutral particle to carry the weak fundamental force in 1973 [5]. The LEIR (Low
Energy Ion Ring) was first proposed in 1993 as an extension of a then-existing
machine LEAR (Low Energy Antiproton Ring) [6]. It receives long pulses of lead
ions from LINAC3 and transforms them into the short, dense bunches suitable for
injection in to the PS (Proton Synchrotron). The AD (Antiproton Decelerator) is a
unique machine producing anti-protons with low energy. It uses the beam from PS
and smashes it into a block of metal [7]. This induces many particles including anti-
protons, which are separated. ELENA is a ring dedicated to slow down anti-protons
gained from AD. Those decelerated anti-protons are forced to mix with positrons to
make an anti-hydrogen. Goal is to perform anti-hydrogen spectroscopy and explore
the effect of the gravitational force on matter and the antimatter.

The Super Proton Synchrotron (SPS) is the 7 km long circular accelerator active
since 1976. Particles from the PS are filled to SPS, where they are accelerated to

[…]

NMME21N4 400 ± 30 -250 ± 30 -825 ± 30
NMME21N4 50 ± 120 400 ± 100 -2250 ± 150
NMME21N4 50 ± 120 400 ± 100 2250 ± 150

Table 11: Proposed locations of SiMP FN detectors.

Monitor ID x [cm] y [cm] z [cm]
NMSP1 0 ± 250 400 ± 100 -1170 ± 150
NMSP2 0 ± 150 180 ± 100 1170 ± 150
NMSP3 850 ± 100 400 ± 150 1000 ± 200
NMSP4 850 ± 100 -600 ± 150 1000 ± 200

Table 12: Proposed locations of Bonnner sphere spectrometers with SiMP.
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B Spectra scoring region locations

Scoring region x [cm] y [cm] z [cm]
HF11 0±50 300±50 1150±50

BALC1 1200±50 0±50 150±50
BALC2 1200±50 0±50 950±50
BALC3 1200±50 0±50 1500±50
BALC4 1200±50 0±50 1800±50
BALC5 1200±50 0±50 2550±50

BL1 0±50 -1150±50 500±50
BL2 0±50 -450±50 2150±50
BH1 0±50 400±50 2150±50
BH2 0±50 400±50 2300±50
BH3 0±50 400±50 2550±50
BL3 0±50 800±50 100±50
HF14 -150±50 260±50 1400±50

ME2h4 150±50 -150±50 812±10
ME2h11 -150±50 150±50 812±10
HF9h4 200±50 -200±50 952±10
HF9h11 -200±50 200±50 952±10
HF12h4 280±50 -120±50 1220±50
HF12h1 -170±50 260±50 1220±50
YE1h2 -300±50 500±50 812±10
YE1h11 300±50 500±50 812±10
YE3h2 -300±50 500±50 1045±15
YE3h11 300±50 500±50 1045±15

WH1 -250±50 750±50 600±50
WH2 -1150±50 650±50 600±50

Table 13: Scoring regions for energy spectra in this regions, all regions are made out of
the air. Where it was enough space regions have volume of 1 m3

.

Figure 19: Location of scoring regions, top
view.

Figure 20: Location of scoring regions, side
view.
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Figure 21: Visualization of scoring regions
WH1 and WH2.

Figure 22: Visualization of scoring regions
ME2h4, ME2h11, YE1h2 and YE1h11.

Figure 23: Visualization of scoring regions
YE3h2 and YE3h11.

Figure 24: Visualization of scoring region
HF14.

C Simulated quantities in proposed detector lo-
cations
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D Energy spectra in scoring region locations

Figure 25: Energy spectra in scoring
region HF14 normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 26: Energy spectra in scoring
region BALC1 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 27: Energy spectra in scoring
region BALC2 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 28: Energy spectra in scoring
region BALC3 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 29: Energy spectra in scoring
region BALC4 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 30: Energy spectra in scoring
region BALC5 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.
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Figure 31: Energy spectra in scoring
region BL1 normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 32: Energy spectra in scoring
region BL2 normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 33: Energy spectra in scoring
region BH1 normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 34: Energy spectra in scoring
region BH2 normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 35: Energy spectra in scoring
region BH3 normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 36: Energy spectra in scoring
region BL3 normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.
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Figure 37: Energy spectra in scoring
region HF11 normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 38: Energy spectra in scoring
region ME2h4 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 39: Energy spectra in scoring
region ME2h11 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 40: Energy spectra in scoring
region YET normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 41: Energy spectra in scoring
region HF9h4 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 42: Energy spectra in scoring
region HF12h4 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.
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Figure 43: Energy spectra in scoring
region HF12h1 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 44: Energy spectra in scoring
region YE1h2 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 45: Energy spectra in scoring
region YE1h11 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 46: Energy spectra in scoring
region YE3h2 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 47: Energy spectra in scoring
region YE3h11 normalised to 4000 fb−1

with Run 4 CMS FLUKA geometry.

Figure 48: Energy spectra in scoring
region WH1 normalised to 4000 fb−1 with
Run 4 CMS FLUKA geometry.
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