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Radiation Monitoring Systems for the CMS Experiment

Student se v předložené práci zabývá problematikou analýzy radiačního pole v
experimentální hale detektoru CMS. Trochu netradiční zařazení studenta k této kolaboraci bylo dáno
jeho přijetím na prestižní pozici technického studenta laboratoří CERN. Vzhledem k jeho studijní
historii zahrnující i základy vlastností materiálů vystavených ionizujícímu záření a jeho znalosti
patřičného softwaru, byl vybrán skupinou BRIL. Ta se zabývá úlohami spojenými s radiací
indukovanou svazkem urychlovače LHC, měřením luminosity svazku a patřičnou instrumentací
(zkratka je tedy Beam Radiation, Instrumantation, Luminosity). V práci se nachází analýza
radiačního pole pro běh urychlovače z let 2017-18, nejen pro hlavní běh s protony o 6,5 TeV, ale i
pro speciální běh při 2,5 TeV.

Motivací této studie bylo kvantifikovat radiační pole vznikající jak z primárních interakcí
urychlených protonů tak interakcí sekundárních částic s detektory a jinými materiály v
experimentální hale a produktů radiace takto aktivovaného materiálu. Toto radiační pole pak klade
jisté nároky na všechny přístroje v hale a okolí urychlovače, především pak detektory určené k jeho
monitorování. Studentova práce přinesla mnoho důležitých údajů. Hlavními výsledky práce jsou
hodnoty standardních dozimetrických veličin, jako je absorbovaná dávka nebo relativní toky částic
danými místy, kde jsou či budou dané detektory umístěny, relativní četnosti jednotlivých typů částic
tvořících radiační pole (především neutronů a fotonů) a jejich energetická spektra. Z mnoha dílčích
výsledků mohu zmínit např. započtení kalibrace proporcionálního čítače umístěného v blízkosti
dopředného hadronového kalorimetru vzhledem k odezvě pro zářič AmBe a následné porovnání
reálných dat se simulacemi. Toto porovnání ukazuje „pouze“ dvojnásobný nárůst počtu neutronů v
simulacích oproti datům. To může být na první pohled zarážející, avšak jedná se o velmi dobrý
výsledek, uvážíme-li nutná zjednodušení ve výpočetních úlohách simulace, např. nízkou efektivitu
detektorů pro částice přilétávajících z různých směrů (tj. jejich úhlové rozdělení není zohledněno).

Celkové hodnocení práce je z mé strany velmi vysoké. Jsem přesvědčen, že student odvedl
kvalitní vědeckou práci a jeho náhlý přechod na nový experiment nezpůsobil zjevné nedostatky.
Student v práci ukazuje, že se seznámil jak se samotným detektorem CMS tak i detektory
monitorujícími radiační pole v jeho okolí, dostatečně ovládá teorii a základní pojmy radiační fyziky
a že ovládl potřebný software k samostatné vědecké činnosti. Věřím, že množství jednotlivých údajů
a dílčích výsledků zpracoval přehledně a o jejich užitečnosti svědčí fakt, že byly bezezbytku přijaty
skupinou BRIL. Mohu konstatovat, že student plně splnil zadání práce.

Dle mého názoru je práce na velmi dobré úrovni, je srozumitelně a logicky členěna a
prokazuje, že student je schopen kvalitní vědecké práce.

Předloženou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A, výborně.
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